

Plenarne posiedzenie sejmu 1 października.

Warszawa (telef.). We czwartek odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie postawionej komisji seniorów Sejmu ustawodawczego, na którym ze względu na poważną sytuację zewnętrzną, na bardzo ciężki stan aprowizacyjny i grożące bezrobocie, postanowiono jednomyślnie zwołać posiedzenie plenarne Sejmu na 1 października. Na porządku dzien-

wiono sprawy aprowizacyjne państwa. W tym celu odbędzie komisja aprowizacyjna posiedzenie dnia 29 b. m., zaś 30 b. m. zbierze się jeszcze raz konwent seniorów w celu ustalenia planu pracy i porządku posiedzeń najbliższych Sejmu.

Koalicja przysłała Czechów dla obsadzenia Spisza i Orawy!

Warszawa (telef.). Warszawskie sfery miarodajne otrzymały wiadomość, że pułki koalicyjne, mające obsadzić Spisz i Orawę, utworzone zostały z oddziałów czeskich! Dla zatarcia śla-

dów tej maskarady żołnierze czescy noszą mundury francuskie. W sprawie tej poczyniono odpowiednie kroki w Paryżu.

Denikin mówi o sojuszu wojskowym z Polską.

Warszawa (telef.). „Warszawska Rzecz” przyniosła w telegramie z Rostowa komunikat naczelnego wodza armii ochotniczej, gen. Denikina, w którym Denikin mówi o możliwości na-

stąpić sojuszu armii rosyjskiej z armią polską i wspólnym opracowaniu planu akcji. Polskie władze wojskowe oświadczyły, że w tej sprawie nie mają żadnych wiadomości.

Wyjazd delegata Piłsudskiego do Kijowa.

Warszawa (telef.). Z ramienia naczelnego dowództwa udał się do Kijowa adiutant osobisty naczelnika państwa, p. Kobylański. Podróż z polski ma on odbyć aeroplanem.

Warszawa (telef.). Misja wojskowa polska, która udała się do kwatery gen. Denikina, przybyła już do Taganrogu.

Petlura prosi o przedłużenie rozejmu z Polską.

Warszawa (telef.). Bawiąca tu delegacja armii Petlury przedłożyła projekt dalszego prze-

łużenia rozejmu z Ukrainą. Polskie sfery wojskowe odnoszą się do projektu przychylnie.

Zytomierz w rękach Petlury.

Warszawa (telef.). Warszawskie sfery wojskowe otrzymały autentyczną wiadomość, że Zytomierz znajduje się ponownie w rękach atamana Petlury. Stało się to bez rozlewu krwi z tej prostej przyczyny, że armia sowiecka, która znajdowała się w Zytomierzu, musiała to miasto opuścić ze względów strategicznych i cofnąć się ku północy.

O losie Lwowa rozstrzygnie plebiscyt?

Lyon. (PAT) Rada najwyższa zajmowała się wczoraj kwestyą Galicji wschodniej. Rada zdecydowała się, że ostatek zachodni będzie definitywnie przydzielony do Polski. Rada zadecydo-

wała również, że okolice Lwowa dostaną się pod zarząd polski tylko prowizorycznie. Plebiscyt ureguluje tę sprawę ostatecznie.

Nadzwyczajne dodatki drożyzniane dla nauczycieli.

Lwów. (PAT) Urządowo ogłaszają, że przysługują emerytowanym nauczycielom szkół powszechnych, ludowych, średnich i wyższych, wdowom i sierotom, oprócz dotychczas pobieranych dodatków drożyznianych, nadzwyczajny dodatek drożyzniany płatny od 1-go lipca br. Dodatek będzie wypłacany miesięcznie, a wynosi on dotychczas pobieranych emerytur, pensji wdowich i sierocych, jakoteż darów z łaski bez dodatków drożyznianych i kwartalnych do 400 koron 200 proc., do 800 K 100 proc., do 1000 K 75 proc., do 2000 K 50 proc.,

do 4000 K 20 proc. Rozporządzenie to powiada, że prawo do poboru rzeczonych dodatków przysługuje tym osobom, które 1) w czasie swoich czynności służbowych nie odnosiły się wrogo do narodowości polskiej, 2) pobierając emeryturę, względnie pensję wdowią z dotychczasowym dodatkiem powyżej 4800 K rocznie nie posiadają innego źródła dochodu, co najmniej równego powyższej kwocie. We Lwowie i Krakowie poświadczenia wydaje magistrat, a potwierdza dyrekcja policyi.

Niemcy sztucznie wytwarzają kryzys węglowy.

Berlin. (PAT) Pod przewodnictwem Ryszarda Müllera odbyło się wczoraj po południu zebranie Rady wykonawczej dla Górnego Śląska. Delegat Maltzahn referował o sytuacji na Górnym Śląsku. Wedle jego sprawozdania zapasy węgla na Górnym Śląsku, które w dniu 1 lipca 1917 wynosiły 198.000 ton, w czasie od 1 do 10 sierpnia 1919 roku podniosły się do 583.000 ton. Skutkiem tego nagromadzenia cierpi produk-

cja węgla. Robotnicy są zdania, że brak węgla wywołany został politycznymi machinacjami rządu. Rząd sztucznie spowodował brak węgla, aby nie oddać entencie ilości węgla, wyznaczonych traktatem, oraz aby robotników zmusić do 8-godzinnego dnia pracy. Do tego Noske chciał udowodnić, że skutkiem strajku na Górnym Śląsku konieczne jest podwyższenie Reichtwehry do siły 400.000 żołnierzy.

Rycerski rapsod d'Anunzia.

Kraków, 26 września.

Whistoryi Włoch nazwisko d'Anunzia-żołnierza będzie niewątpliwie wyrzute tak głęboko, jak w literaturze włoskiej nazwisko d'Anunzia-poety. Całe Włochy są czynem jego do głębi poruszone. Fala uczuć patryotycznych, pchnięta przez niego w ruch ściera się z falą myśli, którą dyktuje rozsądek. Rząd włoski patrzy na to zmaganie się uczuć z rozsądkiem i.. nie wie co począć, a raczej obawia się cokolwiek stanowczego począć, bo każdy krok pomiędzy tą Scyllą i Charybdą rozkołysanego uczucia patryotycznego a rozsądkiem grozi na wewnątrz i zewnątrz groźnemi komplikacjami.

Wziąć „anektowaną” przez d'Anunzia na rzecz Włoch Rjękę głodem? Sama myśl o takim zamiarze budzi w narodzie włoskim wstrząs oburzenia. „Byłby to straszliwy szantaż, okrywający Włochy wstydem!” — woła kolega d'Annunzia po piórze, poeta włoski Sem Benelli.

Położenie jest niezmiernie drażliwe i skomplikowane. Niech tam sobie rozsądek co chce mówi, ale w oczach ludu włoskiego d'Annunzio-żołnierz wyrósł głową do niebiosów, zastąpił sobą d'Anunzia poetę.

W uszach tego ludu brzmi i nieprzestanie brzmieć dziwnie rozkoszną melodyą rzuconą przez d'Annunzia z balkonu magistratu rjeckiego formuła aneksyi Rjeki, dopóki treści jej nie uznają w pełni mocarstwa sprzymierzone.

„Ja, ochotnik, żołnierz i inwalida wojenny, zwracając się do Francyi Wiktora Hugo, do Anglii Miltona i Ameryki Lincolna, wypowiadam uczucia i pragnienia narodu włoskiego, proklamując aneksyę Rjeki na rzecz Włoch.

Tak oto mówił d'Anunzio, a wszystkie serca włoskie były mu do wtóru, choć rozum tu i ówdzie czynił często formalne zastrzeżenia.

D'Anunzio do rozcięcia zawilego węzła trudności dyplomatycznych użył nie dyplomatycznej metody. Postanowił rozciąć go mieczem żołniersko-poetyckiego natchnienia i tem w niesłychany kłopot wprowadził własną ojczyznę wobec świata, który patrzy i czeka z zaciekawieniem co z tej niezwyklej imprezy wyniknie. Piękny czyn poety-żołnierza stał się jednocześnie czynem występny. Rzucił on nasienie niekarnośći w szeregi armii, wywołał rozdźwięk między rządem, obowiązany do mniej improwizacyjnych metod działania i naraził Włochy na przykre kolizye z sojusznikami i sąsiadami, a nie wiadomo jeszcze, czy nie spowoduje on niepożądanych komplikacji orężnych.

Nie bacząc na to wszystko d'Anunzio improwizuje w dalszym ciągu swój poemat rycerski. Jedną z pięknych strof tego poematu pozostanie, wyszła niezawodnie z pod jego pióra, proklamacja rządu prowizorycznego w Rjeco, która poprzez kordon wojskowy, którym otoczone jest to miasto, przedostała się na łamy „Popolo d'Italia”.

Oto jej brzmienie:
„Bracia Włosi! Duch zwyciężył przygębienie, zniwagę i ciemności. Włosi Garibaldiiego usłuchali rozzwierającego nawoływania Rjeki. I dzierżą tam straż niezachwiani jak znicze ducha, jak szpady woli. Bracia z Rjeki, to nie barany na sprzedaż, a święte to miasto nie może być przedmiotem frymarki. Któż ośmieli się oddzielić braci od braci. Świat nie ma nic dziś czystsze nad tę namiętność włoską, nad to pragnienie włoskie, twarde jak bronz.

„Włosi! Przeciwko wszystkim i wszystkim!”
Pamięjcie, że w Rjeco rozgorzał znicz i że cała rzecz streszcza się w dwóch słowach: Włochy, albo śmierć!

„Bracia Włosi! Z Rjeki podajemy wam dłonie. Powstańcie więc i krzewcie naszą wiarę po wszystkiej ziemi Italii. Obrońcy Rjeki, iako

za pomocny teren dla intryg niemieckich, którzy stale Ukraińców używają jako taranu do rozbijania wschodniej granicy Polski.

Provizoryum — to woda na młyn niemiecki i ułatwienie Niemcom pochodu na wschód. To delegaci amerykańscy doskonale rozumieją.

W dalszym ciągu wywiadu przedstawił p. Dąbski dokładnie znany projekt podkomisy i komisji dla spraw polskich, który stwarza provizoryum w Galicyi wschodniej, samą zaś część kraju wyposaża w tak dużą autonomię, że jej związek z Polską stałby się bardzo luźny.

Sprawa nie jest jeszcze przesądzona; prezes delegacji polskiej wniósł memoriał, nad którym mocarstwa koalicyi nie przejdą z pewnością do porządku dziennego; nie uczynią zaś tego tem bardziej w sytuacji obecnej.

Korzyścią naszą jest, że państwa zachodnie widzą obecnie coraz jaśniej niebezpieczeństwo, grożące pokojowi europejskiemu ze strony odrażających się Niemiec. Niemcy nie zostały zdruzgotane. Niemcy się odradzają. Wzięli się do pracy, szalonej pracy 9 i 10-godzinnej, gdy w innych państwach wybuchają strajki. Hasłem niemieckim jest obecnie: Praca! Niemcy są już dziś zdolne do dużego eksportu. Wskutek niskiego kursu marki na zachodzie praca niemiecka jest obecnie daleko tańszą, niż praca we Francji, Anglii i w Stanach Zjednoczonych. Wskutek tego Niemcy mogą już dziś oferować towary o połowę taniej, niż może ich dostarczyć rodzima produkcja we Francji i w Anglii. — Z tego powodu prasa angielska i francuska biją na alarm przed niebezpieczeństwem niemieckim. Poza tem Niemcy dążą do opanowania Rosyi, jej skarbów naturalnych, rynków zbytu i taniej pracy — a to dla ententy nie jest obojętne i za przedewszystkiem politycznych. Niemcy bowiem, opanawszy Rosyę, stają się potęgą, zagrażającą całemu światu. To państwo zachodnie zaczyna rozumieć i stąd życiwszy stosunek do Polski w ogóle, a także w sprawie Galicyi wschodniej.

Mówiliśmy w tej sprawie z pewnym wybitnym przedstawicielem Anglii, której delegacji w sprawie Galicyi wschodniej są najoporniejsi. Anglików trzeba przekonać, że stworzenie provizoryum w Galicyi wschodniej pomaga Niemcom w kontynuowaniu ich intryg na wschodzie. Mam wrażenie, że w tym kierunku za mało się dotąd pracowało.

— Jakie wrażenie wywołał przyjazd prezydenta Paderewskiego do Paryża?

— O przyjazd p. Paderewskiego naciskaliśmy i w Warszawie i w Paryżu. Ma on duży mir u Anglików i Amerykanów — i on może z nimi skutecznie mówić. Prezydent Paderewski wstał się z Lloydem Georgem w czasie jego krótkiego pobytu w Paryżu i wyniósł z tych rozmów korzystne wrażenie. Stosunek Anglii do Polski jest obecnie lepszy. Zresztą okaże się to przy załatwieniu sprawy Galicyi wschodniej, bo klucz sytuacji w tej sprawie spoczywa w rękach delegata angielskiego w radzie najwyższej.

Winienem jeszcze nadmienić — mówił dalej

Najświetniejszą i najznakomitszą artystką na świecie jest nasza rodaczka

POLA NEGRI

według oceny najlepszych znawców w Paryżu, gdzie obecnie wyświetlają od pięciu tygodni filmy z Polą Negri która zdobyła sobie entuzjastyczne uznanie najznakomitszej artystki filmowej tak w świecie artystycznym jak i w prasie.

p. Dąbski, — że przed samym odjazdem byliśmy u p. Morgenthau, który bawi obecnie w Paryżu, przyjechawszy wprost z Polski. Skłonił nas do tego jego wywiad w paryskim „Matinie”, bardzo życzliwy dla Polski i przedstawiający w dosadnym świetle niebezpieczeństwo niemieckie na wschodzie.

Kiedyśmy przedstawili sprawę Galicyi wschodniej, p. Morgenthaun odradził bez zastrzeżeń, że provizoryczność jest nie do przyjęcia i że zwalczając ją, mamy zwycięstwo.

Z wywiadu z p. dr. Loewenbergiem ciekawy jest moment, w którym zaznacza on, że nawet w niekorzystnym dla nas projekcie subkomisyi

ustęp o „wyrażeniu woli ludności” po 15 latach brzmiał:

„Po szeregu lat następuje konsultacja ludności co do przynależności „Galicyi wschodniej”.

Należy więc pamiętać, że mimo tam wyrażonego postanowienia o plebiscycie, gdyż konsultacja woli ludności może się odbywać także w inny sposób, n. p. przez uchwały instytucji obywatelskich i samorządnych.

Nastroj obu delegatów nie jest bezwzględnie pesymistyczny, mówią oni jednak wyraźnie, że grozi niebezpieczeństwa jeszcze bynajmniej nie zanikła.

Co słychać w Ameryce.

Proces milionera Forda. — Prohibicya. — Starcie między murzyna a białymi.

Kraków, 26 września.

Gazety amerykańskie szeroko teraz rozpisują się o sprawie sądowej milionera amerykańskiego, Forda, przeciw gazecie „Chicago Tribune”, o sumę 1,000,000 dolarów. Sprawa ta, prowadzona przy drzwiach otwartych, obfituje w nader ciekawe i wesołe nawet epizody, a ma na celu polityczne, jak to mówią „zarznięcie” Forda, który miał być kandydatem do senatu i potem na krzesło prezydenta. Chodzi więc o to, aby go ośmieszyć w oczach ogółu.

Inna sprawa, zakrzętająca umysły wszystkich „bon-vivants” w Ameryce — to tak zw. „prohibicya”. Urzędowo wódki nie można już teraz dostać wódki wina i piwa. W niektórych stanach wóino sprzedawać wprawdzie 2-procentowe piwo, ale nie ma ono zbyt wielu zwolenników. Za dobrą zapłatą jednak, jeżeli jest się znanym w danej restauracji można dostać wina, ale w filiżankach... Życie nocne więc potwoli zamiera w Ameryce, kabarety pustoszeją! — W niektórych pierwszorzędnym nawet restau-

racyach, gdzie dawniej trudno było o stolik — teraz pustki zupełne, a osławiona amerykańska „jassband” gra przeważnie... dla siebie!

Nie znaczy to bynajmniej, aby Amerykanie tracili na krewkości i werwie, bynajmniej. Dowodem tego choćby ostatnie awantury uliczne w Waszyngtonie pomiędzy murzyna a białymi. Od bójek, wywołanych przez powracających z Francji białych żołnierzy i marynarzy, doszło nie tylko do awantur zwykłych, ale do poważnych rozruchów, tak, że musiano wezwać wojsko i miało nawet ogłosić stan wojenny. Skończyło się na kilkudziesięciu strzelaninie, podczas której zabitych zostało kilku murzynów i kilku białych. Dotychczas podobne wypadki zdarzały się tylko w południowych stanach, — obecnie już i w Waszyngtonie doszło do starć.

Zaledwie rząd amerykański uspokoił się z Niemcami — rozpoczęły się awantury murzyn-

Aresztowanie dwu czerwonogwardyjców w Oświęcimiu

Dwaj Polacy w służbie węgierskich bolszewików.

Kraków, 26 września.

(T) Onegdaj w Oświęcimiu aresztowano i przytransportowano do tutejszych aresztów policyjnych Michała Feliksiaka, tokarza z Trzebini, lat 24 i Henryka Urmana, lat 25, którzy przez granicę węgierską dostali się do Polski i nie mogli wylegitymować się tutaj żadnymi dokumentami. Jak się w śledztwie okazało, Fe-

likksiak i Urman wracali obecnie z Węgier, jako propagatorzy bolszewizmu w Polsce.

Podczas przewrotu na Węgrzech i panowania tam teroru bolszewickiego, Feliksiak i Urman byli członkami czerwonej gwardyi. Jak sami zapewniają, pobierali oni jako żołd miesięczny po 3000 koron.

Obu aresztowanych odstawiono do sądu pod

Podobne napisy spotkaliśmy w naszej podróży jeszcze raz, a mianowicie w Grodnie. Tam widzieliśmy szyld, który urągał nie tylko językowi polskiemu, ale i sensowi: Przybory piśmienne i inne towary spozycywalce.

Krocząc w stronę śródmieścia przyglądamy się mieszkańcom. Jakże szybko zacierają się ślady przejść wojennych, na pozór nic nie wskazuje, że miasto tyle wycierpiało w czasie wojny. W całym mieście ożywienie, dorożkę uchwyć i niesłychanie trudno. Zdobywamy gdzieś, u stóp błyszczącej w potokach słońca cerkwi, rozklekotaną dryndę i każemy się wieźć żydowskiemu woźnicy do „czerezwycajki”.

Przeklinając w duchu jazdę po ohydny bruku — dobijamy wreszcie przed dom, w którym znajduje się piwnica, zboczona krwią męczenników. Na dziedzińcu bardzo obszernym, rozłożonym wśród oficyn wielu stykających się z sobą domów — znajduje się rodzaj szopy, a w niej loch, gdzie spędzali ostatnie chwile skazani. Kilku oficerów opowiada nam, że jeszcze niedawno obserwowali na ścianach ślady rozprysniętego mózgu i oko zwisające na strzępach przyklepione do drewnianej ściany.

W lochu ciemność nieprzebita, świecimy więc zapalną, a wówczas w mroku wynurzają się zarysy ustawionej w piwnicy szopy, zbitej z desek i pali. W tej szopie dokonywano zbrodni. Zaduch i stęchłe powietrze nie pozwalają nam dłużej zatrzymać się w lochu, tem więcej, że brak świecy utrudnia nam rozglądanie się bliżej, a spojrzenie na zegarek każe nam wracać na dworzec.

Przychodzimy w samą porę, właśnie bowiem

naczelnik Piłsudski wysiada z pociągu; orkiestra gra „Jeszcze Polska nie zginęła”, wojsko prezentuje broń, komendant zaś miejscowy składa raport najwyższemu wodzowi. Wzruszenie odbija się na twarzach obecnych, zwłaszcza mieszkańców Mińska. Naczelnik Państwa trzyma się dobrze. Z pod krzaczastych brwi rzuca spojrzenie na witających go, przemawia kilka słów i wsiada przed dworcem do przygotowanej dla niego karety, którą otaczają oddziały ułanów. Powóz odjechał już daleko, a do uszu naszych dochodzi zrywająca się co kilka chwil burza oklasków i okrzyków na cześć Polski i jej wodzów.

Wieczorem idziemy do kawiarni. Nazwano ją „Grand cafe select”, za czasów bolszewickich mieściła się tu ponoć jadłodajnia, w której niestety było wszystko prócz jedzenia. Dziś można w niej przy dźwiękach salonowej orkiestry, grającej skoczne melodie legionowe — zjeść niezłą kolację i napić się wstrętnego płynu zwanego piwem. Ceny uwidocznione na karcie są bardzo wymowne: sznycel 20 marek lub rubli, kotlet 18, barszczyk 5. Spoglądamy rzewnie na portfel, jeżeli tak dalej pójdzie — wrócimy do Krakowa literalnie bez grosza.

Rozmowa, którą toczymy skierowuje się oczywiście na tematy bolszewickie. Przy jednym ze stolików — siedzi jakiś jegomość, dość przyzwyczajony w marynarkowym ubraniu, ale z szyją gołą bez koinerzyka, obok niego jakaś młoda elegancka kobieta. W pewnej chwili towarzysza tajemniczego gościa trąca go zlekka nogą, ów wypręża się i nadstawia ucha, żywo jak widać zaintrygowany naszą rozmową. Z pe-

wnością jakiś bolszewik — nie wyłowiony jeszcze przez władze.

Zapadła już noc, gdy wracamy na dworzec Aleksandryjski, gdzie czeka nasz pociąg. Kilka nieporozumień z milicyą (nie mamy przepustek) kończy się dla nas szczęśliwie, choć łatwo mogliśmy przesiedzieć się w areszcie. Na ulicach, prawie nieoświetlonych błęteje sukienka podłotka, słychać siktumioną rozmowę lub śmiechy. To wesołe „córy Koryntu”, też spadek pobolszewicki, zostawiony Mińskowi w spuściznę. Rana zadana moralności miasta, — gdyż szeregi rozwielmożnionej prostytutki — powiększyły nawet studentki i panienki z tak zw. „porządnych domów”.

W naszym wagonie restauracyjnym toczy się szeroka dyskusja wojenna. Jedziemy na front — czy nie?! Zwracamy się do naszego seniora „dziadka” Czajewskiego.

— Gdzie wy tam i ja, każecie jadać, nie to wracamy.

Ale o porozumienie się wzajemne trudno. Ile głów tyle zdań, każdy chce mieć ostatnie słowo. Jedni pojechaliby chętnie, ale nie mogą się rozstać z wygodnym legowiskiem i — ruchomą restauracją, inni radziby już wrócić do redakcji, gdzie czekają opróżnione biurka i... pioruny ze strony szefów. Układy kończą się kompromisem. Jedziemy do Grodna, do Wilna, tam będzie dość czasu na gadanie. Kotysze nas do snu turkot pociągu i dochodząca gdzieś z oddali piosenka żołnierska:

Wojenko, wojenko, cożes ty za pani... S.

zarzutem, że w wieku popisowym i będąc obywatelami polskimi, wstąpili dobrowolnie do armii, wprawdzie nie walczącej przeciw Polsce, ale obcej.

Osobliwości Berlina.

WIEC ULICZYNYCH DZIEWCZYŃ.

Berlin, 25 września.

(ci) „Za przyzwoleniem policji moralności publicznej!

Wiele wieców i zebrań wszelkiego rodzaju widział Berlin ostatnimi czasy — w każdym razie rekord wziął... wiec uliczny, jaki odbył się w wielkiej sali „Germanii”.

Wszystko, co kryło się każdej nocy w zaułkach ulic lub krzykliwie i brutalnie powiewało czerwoną płachtą występku przed oczyma opinii publicznej. — po raz pierwszy wystąpiło w charakterze urzędowym prawnie chronionej organizacji społecznej, walczącej o poprawę swego bytu — oczywiście w dosłownym, materialnym znaczeniu.

Zewnętrznie był to charakterystyczny obraz, godny pióra Zoli, wewnętrzny nastrój zebrania maluje się zaś w sposób niesłychanie ciekawy w znamienym szczególe:

Szanowne zgromadzenie ze smutnym i komicznym, malpim grymasem, nadające sobie „formy i tony prawdziwego towarzystwa”, w miarę słuchania prelekcji we własnym żargonie, wnikających w szczegóły i wymagania zawodu — rozkochała się szybko, a jedomyślnie uczuć wybuchła w spontanicznym proteście, gdy na estradę wstąpił przedstawiciel komunistów.

„Znieść kapitały prywatne? A z czegoż my żyć będziemy?

Bez komentarzy.

ZYGZAKI.

Kot urzędnikiem państwa.

Prefektura policji w Paryżu posiada własnego kota, którego zadaniem jest tępić szczury i myszy w piwnicach prefektury. Kot ów otrzymywał od skarbu państwa sześć soldów dziennie, zapisanych w rejestrach urzędowych na kosztą światła, którego potrzebuje w swych nocnych łowach, pomimo, iż powszechne mniemanie przypisuje temu stworzeniu lepszy wzrok w nocy, niż w dzień.

Przy teraźniejszej drożyznie, pensya wyznaczona przez państwo dla kocięgo urzędnika okazała się niewystarczającą. Policijny macius błąkał się bez celu w podziemiach prefektury, a jego tradycyjne ofiary wymykały mu się prawie z pod pazurów z powodu niedostatecznego oświetlenia. Zaządano więc w jego imieniu dodatku drożyznianego, który prawdopodobnie otrzyma.

KOTŁY

podwojnościenn do gotowania parą, o objętości 500—1000 litrów, możliwie z aparatem do mieszania, poszukuje się natychmiast. Pisemne zgłoszenia pod „Kotły parowe” uprasza się nadsyłać do Biura ogłoszeń H. Fallick, Kraków, Bonerowska 11.

JERZY MALEWICZ.

Przekleństwo z za Oceanu.

POWIEŚĆ Z DNI OSTATNICH. 34

Ale nie roześmiał się tylko uderzył znowu w poważny ton:

— Moje dziecko, masz już lat dziewiętnaście...

— Czy to bardzo dużo?

— No nie... — ale przy twojem usposobieniu lepiej będzie, abyś wcześniej wyszła za mąż...

— Oho! — zawołałam już wiem do czego wujaszek dąży!... Ale z tego nic nie będzie!... Za Szmida nie pójdę, żeby tam nie wiem co nie pójść!...

Wuj popatrzył się na mnie tak surowo i groźnie, że choć tchórzem nie jestem — przyznałam, iż mi serce silnie zabiło.

— Ty przedewszystkiem musisz słuchać!... Ciocia i ja postanowimy, co uważamy za stosowne i ty się masz do tego zastosować!

Pomyślałam sobie, że choćby i tysiąc razy postanowili, to ja i tak zrobić co mi się będzie podobało, ale głośno nie śmiałam tego powiedzieć. Wołałam raczej uderzyć w pokorę, bo przecież wiem, że tak w gruncie rzeczy to mnie wujaszek bardzo lubi!

— Wujaszku -- mówię — czy ja jestem bardzo brzydka?...

Dziś po raz pierwszy ukaże się na ekranie Kinoteatru „SZTUKA“, Hotel Saski, św. Jana 6,

największa sensacja chwili

DRUGA SERJA

słynnego amerykańskiego arcydzieła „CZARNY FRAK“

RYWALE NA ŚMIERC I ŻYCIĘ

prześliczny dramat detektywiczny w 6 aktach.

Bójka bandyty z policyjantem.

Ciężko ranny apasz odwieziony do szpitala.

Kraków, 26 września.

(T) Wczoraj o godzinie 6:40 wieczorem ulica Póbrzeże (boczna ul. Dietla) była teatrem wielkiej awantury i bójki między stojącym tam na posterunku żołnierzem policyjnym a znanym a niebezpiecznym bandytą, Józefem Olszewskim. Olszewski został rozpoznany przez żołnierza policyjnego i za różne sprawki aresztowany.

Gdy na rozkaz policyjanta, aby Olszewski udał się z nim na policyję, — bandyta dobył noża i rzucił się na żołnierza, powstało szamotanie się i bójka, podczas której policyjant dobył rewolweru i strzelił do apasza. Olszewski, trafiony kulą w biodro, silnie broczący krwią, upadł na ziemię. Wezwane Pogotowie ratunkowe operowało rannego i odwiezło go do szpitala powszechnego w stanie groźnym.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Cypryana

Wschód słońca 6:30

Zachód słońca 6:18

Długość dnia 13:27

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO:

Dziś: „Polityka”.

Jutro: „Ogród miłości”.

TEATR POWSZECHNY:

Dziś: „Medal 3-go Maja”

Jutro: „Medal 3-go Maja”

Niemieckie plotki o wojnie polsko-lotewskiej.

Dzienniki niemieckie rozszerzają wiadomości, jakoby wojna polsko-lotewska „wisiała w powietrzu”. Rząd polski miał postawić Lotyszom ultimatum, z żądaniem opróżnienia części zajmowanego przez nich terytorium, na co lotysze się nie zgodzili. Wedle tych wiadomości mogą się lada chwila rozpocząć kroki wojenne.

Kopalnie w zagłębiu cieszyńskim nie będą sprzedane.

„Neues Wiener Tagblatt” dowiaduje się, że informacye o wykupieniu kopalń węglowych w Cieszyńskim przez Anglików i Amerykanów są zupełnie nieautentyczne.

Gniazda komunistycznych zbirów.

(ci) Według doniesienia „Acht Uhr-Blatt” zarówno w Berlinie jak w Halle odkryto gniazda komunistycznych zbirów. Na trop morderstw politycznych natrafiono przy sposobności ujęcia nctorycznego zloczyncy na gojącym uczynku rabunkowego morderstwa na osobie robotnika zranzonego działacza politycznego. Zbir przyznał się, że został wynajęty dla dokonania czynu z ramienia komunistycznej partji, przyczem zamiar rozciągał się także na drugą ściśle określoną osobistość. Wynagrodzenie za oba mordy miało wynosić sumę 10 (!) marek. Dalsze dochodzenia doprowadziły do ujęcia członków centrali mordów w Halle.

Kongres międzynarodowego braterstwa.

W Londynie odbywa się w tej chwili Kongres międzynarodowego braterstwa jako przedsmak Ligi narodów. Na kongres ten przybyli delegaci wszystkich pięciu państw wchodzących w skład Wielkiej Brytanji, a także kilku cudzoziemców. Prezesem kongresu jest osiemdziesięcioletni starzec doktor Elifford, którego przemówienia natchnione są prawdziwym młodzieńczym entuzjazmem. Kongres głosi hasło powszechnego braterstwa ludów w szerokościach oolnych liniach i jeednoczą wszystkie kierunki. Dość powiedzieć, że kardynał Mercier nadesłał mu swoje życzenia i że przemawiać będzie Artur Henderson, skrajny socjalista angielski. W gruncie jednak praktycznym celem Kongresu jest propaganda na rzecz Ligi narodów, która zwalcza niektóre koła republikańskie.

— Cóż za głupie pytanie!...
— I strasznie niesympatyczna
— Dajże spokój bredniom!
— I wujostwo mnie nienawidzą?
— Zwaryowałaś czy co?
— No to jeżeli nie jestem bardzo brzydka, ani strasznie niesympatyczna i wujostwo mnie choć odrobink lubią, to dlaczego ja mam wychodzić za mąż z człowieka, który mi się nie podoba?

Wuj machnął ręką... Widać było po nim, że się udobruchał.
— Et! smarkata jesteś — rzekł — a jakież by ci się podobał?
Jakoś bardzo uważnie popatrzył na mnie. Sama nie wiem dlaczego poczerwieniałam i odwróciłam głowę...

— Bo ja wiem jaki... — bąknęłam.

— Ale ja dobrze wiem jaki o! dobrze!...

Wuj jeszcze przez chwilę wpatrywał się we mnie tak jakby chciał mnie przeniknąć do głębi serca wzrokiem... O wuj ma śliczne oczy, takie duże w migdał wycięte, czarne ze złocistym promieniem — zupełnie takie same jak on...
Tak mnie to podobieństwo uderzyło, że się jeszcze mocniej zarumieniłam — musiałam wyglądać jak ugotowany rak.

Bałam się, że wuj się będzie pytał czegoś takiego czerwona. Ale nie... nie pytał o nic, potrząsnął tylko głową jakoś znacząco i powiedział:

— Pogadamy jeszcze o tem później. A teraz

pamiętaj, że życzeniem naszym jest, abyś wobec Szmida zachowywała się przynajmniej w sposób elementarnie grzeczny! Rozumiesz?

— Rozumiem...

— No, to dobrze — pocałował mnie w głowę i wyszedł z pokoju.

Mój Boże! jak to źle być sierotą choćby się miało najżyczliwszych opiekunów... zawsze to nie rodzice...

Dlaczego to wujostwo Toli nie chcą wydać za Szmida?

Lipiec, d. 8.

Wysłałam dzisiaj na spacer sama pod reglami. Po kilku dniach dęszczy przetarły się mgły i jakby z za gęstej białej zasłony ukazały się góry... Gdzieś nademną słychać było dzwonek parzących się krów... Świeży dzwiczny głos kobiecy rozgłośnie rozbrzmiewał... Pasterka wyspiewywała na przeciągnięta góralską nutę:

„Z tamtej strony wody
stoł chłopiec młody
zeby mi go dał
póściłabyk srody
Srody byk posala
Piątki byk susyła
Kie mi go nie dadzom
To byk się zabiła!

Hej!

(Ciąg dalszy nastąpi)

Dwa okręgi terytorium spornego muszą opuścić wojska polskie i czeskie.

Praga. (PAT) Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: Najwyższa Rada koalicyjna zawiadomiła rząd czeski i polski o rozstrzygnięciu co do plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, i nadmienila, że w dwu okręgach spornego terytorium głosowanie odbędzie się po opuszczeniu tego terytorium przez wojska czeskie i polskie, pod kontrolą komisji koalicyjnej, która zostanie w najbliższych dniach zamianowana. Przedstawicielom państwa polskiego i czesko-słowackiego będzie przyznany w tej komisji głos do-

radczy

Powrót czeskiej delegacji pokojowej.

Praga. (PAT) Dzienniki tutejsze poświęcają dłuższe artykuły dr Beneszowi, który powrócił z Paryża do Pragi. Wszystkie dzienniki sławią go na równi z Małtyrkiem. Dr Kramarz powróci do Pragi w sobotę. Przed wyjazdem z Paryża odbył Kramarz dłuższą konferencję z p. Clemenceau.

Nowy dokument prowokacji niemieckiej na Górnym Śląsku

Sosnowiec. (W. B. K.) Nadszedł tu dzisiaj najświeższy numer socjalistycznej „Volkszeitung” z Lipska, który zawiera sensacyjny dokument będący niezbitym dowodem, że Niemcy przygotowawali celowo i systematycznie powstanie na Górnym Śląsku. Dokument ten brzmi:

Sztab 117 dywizji piechoty w Gliwicach.

Nr. 489 rozkaz 19, 27 kwietnia 1919.

Do gen. Kom. VI. korp. armii we Wrocławiu. Polacy zachowują się spokojnie, jednak są oznaki, że wkrótce podejmą jakąś akcję. Zabierają się do dzieła ostrożnie, przeto otwarte wystąpienie z naszej strony nie jest możliwe. Chodzi o to, by Polaków pobudzić do przedwczesnego wywołania powstania. Zarządzone obecnie z naszej strony środki bezpieczeństwa wystarczają do stłumienia rozruchów. Podp.: Gall, Hauptmann und I. Stabsofficier.

Sosnowiec. (W. B. K.) Osoby przybyłe z Berlina twierdzą, że w niemieckich sferach oficjalnych, krąży pogłoski jakoby ze strony polskiej przygotowywane powstanie we wszystkich te-

renach plebiscytowych. Zachodzi uzasadnione podejrzenie, że mamy tu do czynienia z nową prowokatorską robotą Prusaków.

Paderewski żąda wykonania traktatu.

Paryż (Havas). Sprawozdawca dziennika „Intransigeant” odbył wywiad z Paderewskim, który wskazał, w jak przykrej sytuacji znajduje się jeszcze Polska. Premier złożył hołd Francji, która zrobiła wszystko, co mogła dla Polski, powiedział jednakże, że **rzeczą niecierpiącą zwłoki jest konieczność wykonania traktatu pokojowego**, bo żyjemy w prowizoryum, które dla nas jest nieznośne. W szczególności protestował Paderewski przeciw postępowaniu Niemców na Górnym Śląsku i wyraził nadzieję, że sojusznicy w końcu zrozumieją, iż jest rzeczą niezbędną wystąpić tam komisją międzysojuszniczą, wyposażoną we władzę wydawania zarządzeń, aby Polakom na miejscu stała się sprawiedliwość.

Bolszewicy okrażają Kijów!

Lwów (telef.). „Gazeta Wieczorna” donosi z Wiednia: Komunikat wojsk bolszewickich donosi z frontu południowego: Pod naporem uciążliwych oddziałów Petliurów ustępują wszędzie w okolicy Nowogrodu Wołyńskiego i Żytomierza. Kijów poważnie zagrożony. Od południa starają się go obejść nasze wojska. Armia von Bredowa stawia zacięty opór. Również i od północy zbliżamy się do Kijowa. Zajęliśmy Słodziejewkę i Tarasowice nad Dnieprem. Na północ jesteśmy oddaleni od Kijowa o 30-40 wiorst. Na południe od Zniżyna zajęliśmy już poza linią kolejową miejscowości: Dorogobuz, Priputnia i Bezetłowska. Na linii kolejowej Kamel-Bachmacz wpadły na stacji Decz i na północny zachód od Bachmacza dwa nieprzyjacielskie pociągi pancerne w nasze ręce. Oprócz tego wzięliśmy wielu jeńców i znaczny materiał wojenny. — W rejonie Igowskim i kurskim zacięte walki. Musieliśmy opuścić pod naporem nieprzyjacielskim stacje Ochoczewka, Szczygry i Szeremysynowo. — W rejonie woroneżkim toczą się dalej zacięte walki z nieprzyjacielem. Nad ujściem rzeki Hoper do Donu zajęliśmy Jelanińsk i przekroczyliśmy Don w wielu pun-

ktach. Trójkąt zagłębia donieckiego między Kremieńskiem a Gołubnińskiem jest w całości w naszych rękach.

Pochód na Petersburg trwa.

Lyon (PAT). Z Helsingsforsu donoszą. Ofensywa armii północno-zachodniej rozwija się w kierunku Ługi. Pięć pułków bolszewickich zniszczono. Rząd północno-zachodni przedsięwzięł wszystkie środki, celem ułatwienia armii tej marszu na Piotrograd. Przybywają transporty wojsk sojuszniczych z działami, karabinami, kartacznikami i ekwipunkiem. Zaopatrzenie w amunicję jest zapewnione.

Rokowanie z bolszewikami wyklucza uznanie niepodległości.

Sztokholm (PAT). Wedle depeszy z Rewia, przedstawiciele komisji sojuszników podpisali akt w sprawie nowych państw bałtyckich, według którego niepodległości tych państw konferencja pokojowa nie może uznać, dopóki te państwa traktują z bolszewikami.

Tumult w parlamencie francuskim.

Warszawa (telef.). Z Paryża sygnalizują, że podczas dyskusji nad traktatem pokojowym w izbie deputowanych przyszło do tumultu. Dysputowali Andres Tardieu, który odpowiadał Magninowi. Barthou pytał się, jak się kształtuje przyszłość Francji na wypadek, gdyby Stany Zjednoczone nie ratyfikowały traktatu pokojowego. Rozpatrując podstawy traktatu pokojowego, Tardieu stanął na stanowisku Wilsona. Następnie odbyła się dyskusja na temat Ligi narodów i praw mniejszości narodowych. Uznano, że plebiscyt na kresach Polski jest rzeczą najbardziej wskazaną. Barthou, polemizując, obstawał przy swoich poglądach, zarzucając Wilsonowi, że mówił jak prawnik, ale nie jak polityk. Wszedłszy na trybunę, Clemenceau zwalczał poglądy p. Barthou. Podkreślił, że traktat pokojowy będzie obowiązującym i bez utworzenia Ligi narodów. Jeżeli chcecie odro-

czyć głosowanie nad traktatem — zawołał Clemenceau — i pragniecie zrobić nowy traktat, zróbcie go, ale bez nas! Barthou odparł podejrzenia, przyszło do wrzawy i tumultu w izbie.

Podróż Poincarego do Londynu

Lyon (PAT). Prezydent Rzeczypospolitej uda się w połowie przyszłego miesiąca do Wielkiej Brytanii, aby odwiedzić króla Jerzego V. Praca angielska i szkocka omawia sympatycznie podróż prezydenta do obu tych krajów. Pan Poincare przybędzie do Londynu dnia 14 października i spędzi tam dwa dni. We środę dnia 15 października b. r. będzie on gościem gminy londyńskiej, która wyda na jego cześć śniadanie, po czym uda się do Glasgow, gdzie ma być instalowany jako rektor uniwersytetu. — 6

Polska powróci do wolnego handlu.

Warszawa. (W. B. K.) Sfery rządowe poszukiwały wczoraj przez cały dzień gorączkowo odpowiedniego kandydata na stanowisko ministra aprowizacji, lecz do tej pory nikt nie chce się zgodzić na objęcie tego urzędu. Kilku poważnych członków Sejmu wyraziło zapatrywanie, że prawdopodobnie nastąpi zniżenie Ministerstwa aprowizacji i powrót do wolnego handlu.

Agitacja przeciwwojenna socjalistów.

Warszawa. (W. B. K.) Jak wiadomo rozpoczęła ostatnio P. P. S. silną agitację za zaprzestaniem wojny. Dziś rozrzucono po Warszawie ogromną ilość odezw P. P. S.-owych, zredagowanych w tym duchu. Sfery socjalistyczne zapowiadają dalszą wyteżoną propagandę w stolicy i na prowincji.

Uchwały cieszyńskiej Rady narodowej.

Cieszyn (PAT). Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Rady narodowej zapadły następujące uchwały: Ze względu na łączność stosunków Księstwa Cieszyńskiego, Górnego Śląska, okręgu chrzanowskiego i Zagłębia dąbrowskiego pod względem gospodarczym i kulturalnym, uchwalila Rada Narodowa dążyć wszelkimi siłami do zjednoczenia tych części Polski w jedną administracyjną całość w obrębie państwa polskiego, z zarządem i administracją, uwzględniającą odrębności tych dzielnic. Wzywa się posłów śląskich, aby w tym duchu w Sejmie pracowali.

Górnicy śląscy żądają uspołecznienia kopalń.

Cieszyn (PAT). Dnia 24 b. m. zakończyły się trzydniowe obrady górników w Cieszynie. Doprowadziły one do następujących uchwał:

Dążyć do ujednostajnienia w całym państwie prawnych norm, dotyczących kas i ubezpieczeń robotniczych, czyli do usunięcia kas brackich i włączenia górników do ogólnego ubezpieczenia państwowego. Zabronić pracy kobiet i dzieci w górnictwie. Utworzyć urzędy inspektorów robotniczych w kopalniach z ramienia ministerium opieki społecznej. Żądać uspołecznienia kopalń tak, aby oszukiwanie i wytwórczość, prowadzenie i rozdział bogactw kopalnianych powierzyć oddzielnej instytucji reprezentantów państwa, przedsiębiorców robotników i konsumentów. Zanim to nastąpi, żądać szeregu reform robotniczych, jak kontroli najmu pracy i t. d.

Sprawa Rjeki będzie załatwiona korzystnie dla Włoch.

Paryż (PAT). Z dobrze poinformowanych źródeł słychać, że odpowiedź Wilsona w kwestyi Rjeki już nadeszła i przesłano ją do Rzymu. W Rzymie zebrala się Rada koronna. Prezydent Nitti oświadczył, że ze względu na położenie jest pożądanem, aby wszystkie stronictwa przyjęły na siebie część odpowiedzialności. Inni ministrowie podzielili to zapatrywanie. Charakterystycznym jest, że socjaliści postanowili nie wziąć udziału w Radzie koronnej. Obecnie zdaje się, że kwestya Rjeki będzie załatwiona korzystnie dla Włoch. Rząd w Belgradzie obstaje jednak przy swoich żądaniach.

Wilson żąda usunięcia d'Annunzia z Rjeki.

Rotterdam. (PAT) Wilson oświadczył, że tak długo nie będzie się zajmował sprawą Rjeki, dopóki nie będzie przywrócony stan jaki istniał przed zamachem d'Annunzia.

Flota koalicyjna udaje się pod Rijekę.

Wiedeń (B. K.). Z Wenecji donoszą, że okręty wojenne angielskie, francuskie i amerykańskie, które do czasu podpisania rozejmu broniły się przed Wenecją, otrzymały rozkaz połączenia się razem z innymi okrętami na wodach Rjeki.

Okręty włoskie na czatach.

Rzym (PAT). 10 okrętów wojennych włoskich uda się po Quarnero, aby w nocy wejść się do Rjeki i otoczyć okręt Dante Aligieri.

Czesi anektują 12 szkół w Wiedniu.

Nauca (PAT). We Wiedniu zażądali Czesi oddania im 12 szkół miejskich, oraz utrzymania przez gminę miasta Wiednia.

Ataki bolszewickie na froncie polskim.

Warszawa. (PAT) Kom. sztabu gen. wojsk polskich z 25 bm.: Front litewsko-białoruski: Na zachód od Modyrza nieprzyjaciel większymi siłami atakował nasze pozycje pod Babunicami. Pod Galicką Rudnią i Wyszatowem walki w toku. Na całym froncie zwykła wymiana strzałów. Front wołyński: Bolszewicy zaatako-

wali nasze pozycje pod Zaczarkowiem (na południe od Olewska), jednak pod ogniem karabinów maszynowych i artylerji wycofali się w popłochu na Tiszyn. Oddziały kawaleryjskie wyrzuciły nieprzyjaciela z Zabary i Głumczy. Nieprzyjaciel wycofał się na rzekę Oborucz.

Wołyń żąda przyłączenia do Polski

Poznań (K. B. P.) Do Warszawy przybyła delegacja ludności z Wołynia. Delegacja zamierza udać się do Naczelnika państwa, Sejmu, min. spraw zagr. i zarządcy cywilnego ziem wschodnich z następującymi żądaniem 3 powiatów wołyńskich: 1) przyłączenie Wołynia do republiki; 2) zmiany porządków administracyjnych przez obsadzenie stanowisk ludźmi cieszącymi się zaufaniem ludności; 3) wprowa-

dzenia na Wołyniu praw obowiązujących w republice przy szczególnem odniesieniu do stosunków rolnych, a mianowicie przez ustanowienie komisji rolnej dla uregulowania załatwiania na tle agrarnem i komisji rozjemczej dla spraw służby folwarcznej. Prócz tego delegacja przedstawi swoje desyderata w sprawie odbudowy kraju.

Poznańskie daje 500 wagonów cukru.

Warszawa. (PAT) Min. aprow. uzyskało w Poznaniu na potrzeby konsumpcji bielej Kongresówki, Małopolski, kresów, Śląska Cieszyńskiego i wojska 500 wagonów cukru surowego. Ilość ta przy bardzo oszczędnej gospodarce, pozwoli ministerstwu zaspokoić najgwałtowniejsze potrzeby aprowizacyjne do czasu otrzymania cukru z nadchodzącej nowej kampanii cukrowej.

Repartycja soli potasowej.

Warszawa. (PAT) Dnia 23 bm. w gmachu ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych odbyło się posiedzenie, mające na celu ustalenie repartycji produkcji soli potasowej. Zebranie postanowiło dokonać repartycji każdego z poszczególnych gatunków soli potasowej na podstawie następującego klucza: Były zabór niemiecki 5, rosyjski 3, austriacki 2. Repartycję soli potasowej w Małopolsce postanowiono powierzyć 3-m instytucjom rozdzielczym: Związkowi ekonomicznemu kółek rolniczych w Krakowie, syndykatowi rolniczemu w Krakowie i

bankowi rolnemu dla gospodarstw wiejskich we Lwowie.

Podróż agitacyjna posła Perlmuttera do Ameryki.

Warszawa. (W. B. K.) Poseł Perlmutter wyjechał do Holandji, skąd przez Anglię udaje się do Ameryki. Cel podróży jest agitacyjny. Poseł Perlmutter konferował w Holandji z tamtejszemi wpływowemi kołami żydowskiemi, omawiając stosunki polsko-żydowskie w duchu zgodnego współżycia. Odbył on także naradę z urzędowym przedstawicielem polskim. Poseł Perlmutter będzie oddziaływał w tym samym duchu na żydów angielskich i amerykańskich. Zostanie on też przyjęty przez prezydenta Wilsona.

List Piłsudskiego do generała Henrysa.

Warszawa (PAT) Z powodu wcielenia wojsk gen. Hallera do armji polskiej Naczelnik państwa wystosował do gen. Henrysa list, wyrażający podziękowanie za osobiste zasługi, położone przez gen. Henrysa w organizowaniu armji polskiej.

ZE LWOWA.

(s) Z LWOWSKIEJ KRONIKI SKANDALICZNEJ. Do wykonania kontroli nad młynami i piekarniami we Lwowie ustanowił magistrat lwowski inspektora w osobie p. Kuźmińskiego, polecając mu przedkładanie sprawozdań ze swoich spostrzeżeń. W jednej z swoich relacji, przedłożonych magistratowi, podniósł p. Kuźmiński, że ilekroć piekarnie otrzymują do wypieku mąkę wprost z młyna, mąka ta jest bez zarzutu, a chleb smaczny. Natomiast mąka, na tensam cel dostarczona z miejskiego zakładu aprowizacyjnego, jest nie do użycia.

Tym zarzutem uczul się dotknięty kierownik zakładu aprowizacyjnego p. Szandrowski i zaskarżył p. Kuźmińskiego do sądu o oszczerstwo. Rozprawa sądowa odbędzie się 9-go października.

WPISY NA UNIwersYTET LWOWSKI. Wczoraj rozpoczęły się tu wpisy na uniwersytet lwowski. Miały one przebieg spokojny.

(s) ZNIESIENIE LWOWSKIEGO URZĘDU ZWALCZANIA LICHWY. „Gazeta Poranna” donosi, że istniejący przy ekspozyturze ministerstwa aprowizacji we Lwowie, urząd dla zwalczania lichwy zostanie zwinięty, a w miejsce tegoż utworzy się filię takiego urzędu warszawskiego. Przy filii tej czynny będzie sąd lawniczy.

BANK DYSKONTOWY WE LWOWIE. Ministerstwo skarbu zawiadomiło dyrektora banku zaliczkowego Władysława Terenkoczego, że statut banku dyskontowego we Lwowie został zatwierdzony. Bank ten, którego kapitał akcyjny został w całości zasakrybowany, będzie mógł oddać wielkie usługi w rozwoju ekonomicznym Lwowa i najbliższych miast.

Tania odzież.

CUDOWNE ODKRYCIE. — BLUZKI I SUKNIE JEDWABNE PO BARDZO NISKICH CENACH.

Londyn, 25 września.

Angielska fabryka tkanin w Pudsey (hrabstwo Jockschire) ogłasza, że zrobiła odkrycie, które cudownie zaradzi drożyznie odzieży. Fa-

bryka owa wyrabiać ma tkaniny doskonałe, mocne i niezniszczone z krótkich nitek jedwabnych, które dotąd odrzucono jako odpadki. Tkanina ta może być zabarwiona na kolor czarny, popielaty i brunatny, a cena jej w handlu będzie o wiele niższa od najtańszych wełnianych materiałów.

Tak więc wkrótce nasze panie zaopatrzyć się będą mogły w czysto jedwabne bluzki i spodnice po bardzo przystępnych cenach. Szkoda tylko, że wymieniona fabryka zachować chce na razie sekret swego odkrycia i nie chce podzielić się nim z innymi fabrykami.

Przedłużona młodość.

DLACZEGO KOBIECY WSPÓŁCZESNE PÓŹNIEJ SIĘ STARZEJĄ?

(et) Nie będzie dalekiem od prawdy, jeżeli powiemy, że obecnie na ulicach naszych miast nie widzimy prawie w sferze eleganckiej tak często dawniej spotykamego typu kobiety zestawionej, zgorzkniałej lub zrezygnowanej wobec niszczącej władzy nielitościwego czasu. Kobieta współczesna wypowiedziała czasowi walkę, — i to zwycięską.

Nigdy nie cieszyło naszego wzroku tak wiele postaci smukłych, elastycznych, pełnych młodzieńczego wdzięku, promieniających pogodą, zjawisk niemał niezrozumiałych w tak oplakanych stosunkach i w obec niedostatecznego pożywienia, którego jakość, jak wiadomo, jest pierwszorzędnym czynnikiem w zachowaniu świeżości i piękna fizycznego. Niewątpliwie pełną rolę gra tutaj strój, stosownie do panującej mody ujawniający wrodzony wdzięk postaci, wyzwalający całą naturalną kokieterję gestu, czasem aż nieco po chłopięcemu swawolnego.

Zachodzi pytanie, czy jest to maniera, przyjęta dla danego rodzaju sukien, czy też przeciwnie, strój dzisiejszy odpowiadał rytmom wewnętrznej harmonii kobiecej istoty.

W każdym razie złośliwe przysłowie, ukute w Berlinie na temat modnego kobiecego ubrania: „Z tyłu liceum, z frontu muzeum”, pomijając ową trywiałną, ciężką formę dowcipu niemieckiego, — straciło rację bytu. Kosmetyczne środki coraz lepiej zastępują świeże powietrze i zdrowie, a wstydlive ukrywanie prawdziwego wieku — nowa forma kokieterji, polegająca na śmiałym zestawieniu kontrastów: rzeczywistej cyfry lat z wyglądem w kilka lub kilkanaście lat młodszym.

Co szczególniejsze, że zjawisko owe przedłużonej młodości daje się zwłaszcza zaobserwować u kobiet niezamężnych, w sposób niemał cudownie niewiarygodny. Zarazem stanowi żywy dowód, że dawny, ośmieszony typ starych panny, zalicza się dzisiaj do zaginionych gatunków.

Gdzie jednak szukać przyczyny owego nagłego rozbudzenia zwycięskiej młodzieńczości kobiety i w jakim stosunku stoi owo równorzędnie ukazane zjawisko do prawa wyborczego i innych zdobyczy społecznych, jakie w oczach naszych stały się udziałem t. zw. płci pięknej. Czy nie należy przypisać je poprostu życiowemu rozbudzeniu kobiet do samodzielnego życia, uznać jako tryumf narodzin kobiety, jako indywidualności.

Kwestya pozostaje nierozwiązana, — gdyby tak jednak było, miałibyśmy do czynienia z ciekawym i nieoczekiwanym zjawiskiem psychiczno-fizycznym, stojącym w ścisłym związku z przełomem w stosunkach ogólnoludzkich, wywołanych przez wielką wojnę.

W nakładzie Księgarni J. CZERNECKIEGO W KRAKOWIE ukazała się niezwykle interesująca rzecz pod tytułem:

Odbudowa a uruchomienie gospodarstwa społecznego w Polsce

o 12

Centralny Instytut Kredytowy Państwa Polskiego

napisana przez wybitnego ekonomistę Dra ROGIERA BATTAGLIE. — Do nabycia we wszystkich Księgarniach.

„Życie i Powieść”

wielki ilustrowany dwutygodnik powszechny, zacznij wychodzić od 1 października. Każdy, kto przed 1 października nadał swój adres do Redakcji „ŻYCIA I POWIEŚCI” — otrzyma pierwszy numer bezpłatnie. Adres Wydawnictwa: Kraków, ul. Czysza 10

Dymisya rzeskiego ministra skarbu.

Praga (PAT) Minister finansów Horacek wystosował do prezydenta ministrów Tusara pismo z prośbą o dymisję

Anglia nawiązuje stosunki z Niemcami.

Bazylea. (PAT) „Times” donosi: Angielska Rada ministrów postanowiła na wczorajszym posiedzeniu nawiązać stosunki dyplomatyczne z Niemcami.

Sekretaryat konferencji pokojowej przenosi się do Londynu.

Warszawa (telef.). Z Paryża nadeszła tu wiadomość, że w kularach Rady najwyższej krąży pogłoski, iż sekretaryat generalny konferencji pokojowej, jak również niektóre komisje i podkomisje przeniesione będą do Londynu. — Stanie się to na życzenie Lloyd George'a.

Zawieszenie wydawnictwa wszystkich dzienników w Budapeszcie.

Praga. (PAT) Wszystkie dzienniki budapeszteńskie przestaną od jutra wychodzić, aż do odwołania. Nie będzie wychodził również organ urzędowy. Uchwała taka zapadła na wspólnej konferencji przedstawicieli wydawców, rządu i cenzorów.

Kronika telegraficzna.

NA STANOWISKO KONSULA POLSKIEGO W ODESIE powołano p. Stanisława Srokowskiego.

RADA SZKOLNA OKRĘGOWA W BRODACH WZYWA NAUCZYCIELI I NAUCZYCIELKI do jawienia się na stanowiskach służbowych w terminie do 1 października b. r. W przeciwnym razie wszystkich nie zgłaszających się władze traktować będzie, jako samowolnie opuszczających stanowisko służbowe.

WOLNOŚCI

Kupuję garderobę męską używaną, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie L. Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 5244

MASZYNISTY do piąga parowego poszukujemy. Reflektuje się tylko na siłę fachową z najlepszymi referencjami. Zgłoszenia i odpisy świadectw nadsyłać należy do Dyrekcji dóbr Stanisława hr. Badeniego w Radziechowie. 3350

Kupię wagon zużił (Tomasyna). Łaskawe zgłoszenia upraszam nadsyłać w krótkim czasie. Ludwik Kuzma, Libertów p. Swoszowice. 3349

Restauracya z konsensem na wyszynk wszelkich napoi z urządzeniem ew. z mieszkaniem w Starym Krakowie, z powodu starego wieku właściciela, zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia pod „M.R.“ do Biura ogłoszeń „Lot“, Kraków, Rynek gł. 7-8. 3316

Poszukuje się stróża żonatego za dopłatą. Zgłoszenia: Dajwór 20, na I piętrze u właściciela. 3348

Zakład czyszczenia miasta zatrudni natychmiast 200 robotników lub robotnic. Warunki na miejscu według umowy. 3355

Jedyny najtańszy dom handlowy IGNACY CYPRES

Kraków, ulica Szewska L. 13/11 G. poleca nikłowy system Roskopf 45 kor., Budzik o 2 dzwonekch 55 k. Skrzypce ze smyczkiem 140 kor. i wyżej. Harmonie wiedeńskie model, jednorzędówka kor. 170, dwurzędówka kor. 200, Trąby akordeonowe kor. 15, 20, 25. Dyamenty do szkła kor. 35, 45. Brzytwy kor. 10, 15, 25. Maszynki do włosów kor. 28, 40, 50. Maszynki, do samogolenia kor. 30. Wysyłka na prowincję za przedniem nadesłaniem należności. Cennik ilustrowany za nadesłaniem 1 kor. w ilście. 2671

DOM SPEDYCYJNY Józefa Czerwińskiego w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej l. 24. Tel. 3111. Wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki. 2273

Futra męskie i damskie zarękawki i kołnierze przerabia i wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów według najnowszych żurnali solidnie i punktualnie po niskich cenach. Ponadto poleca liwy we wszystkich jakościach. Pracownia kuśnierska T. Sierpińskiego Kraków, ul. Floryńska 32, of.cyny. 3269

B. ARMATOWICZ Jubiler Krakow, Rynek gł. 17, poleca swój bogato zaopatrzony magazyn wyrobów złotych i srebrnych. Kupuje złoto i srebro oraz kamienie. Srebro stołowe na składzie. Przyjmuje wszelkie zamiauy i reperacye. 1532

PORCELANE, SZKŁO SERWISY STOŁOWE, KAWOWE I KOMPOTOWE, FILIZANKI, TALERZE, SŁOJE KONFITUROWE itd. POLECA S. GRUN W KRAKOWIE UL. BRODZKA L. 36 (W DZIEDZINCU). 3266 SKŁAD PORCELANY I SZKŁA

PREMIUM DLA CZYTELNIKÓW „GONCA KRAKOWSKIEGO“ Kto wytnie niniejsze ogłoszenie i wraz z dokładnym adresem i 10-ciu koronami nadesłanie do administracyi świetnego tygodnika satyryczno-humorystycznego „Smiech“

(Lublin, Biuro „Reklama“ ul. Kościuszki Nr. 8, skrzynka pocztowa Nr. 50) będzie otrzymywał „Smiech“ przez cały kwartał. W zwyczajnej prenumeracie „Smiech“ kosztuje kwartalnie 15 kor., a przy nabywaniu pojedynczych egzemplarzy 19-50 kor. Egzemplarz okazowy wysyła się na żądanie darmo.

„Smiech“ wychodzący pod redakcyą Franciszka Głowińskiego, redagowany w duchu narodowym i bezpartyjnym, świetnie ilustrowany, przynosi co tydzień cieką i doskonałą satyrę aktualną. Chociaż wydawany w Lublinie „Smiech“ omawia wyłącznie sprawy ogólnonarodowe. 2203

Poszukuje zastępcy fabryki żelaza Reflektować na posadę mogą tylko rutynowane osoby znający doskonale stosunki w tej branży. Zgłoszenia z podaniem dotychczas zastępowanych firm i warunków płacy pod szyję: „Böhmen“ Ann. Exp. Pilzno u Zwonu. 3326

Ogłoszenia wierszem pisuje doświadczony literat w porozumieniu z Administracyą „Gońca krak.“, tak, że ogłaszający się w tem piśmie nie ponoszą żadnych kosztów za układ rymów, lecz jedynie placą normalną cenę inseratu prozą. Po otrzymaniu tematu ogłoszenia, autor zgłosi się osobiście lub (po otrzymaniu markę poczt.) przesła utwór rymowany pocztą do ostatecznej decyzji kupa. Łaskawe oferty pod „B. R. L. dośw. lit.“ przyjmuje Administracya „Gońca“ ul. Dunajewskiego 7. w Krakowie. 2703

Kilku uczniów do praktyki przyjmie zaraz pracownia Masarska Juliana Chomika Kościuszki L. 2. Dz. XII. Pierwszeństwo mają obywateli w zawodzie. 3297

KURSA PRAWNICZE „IUS“ KRAKOW Rynek główny L. 22. „IUS“ 2699 rozpoczynają nowe KUNSA ZBIOROWE do wszystkich egzaminów prawniczych. — KUNSA ZBIOROWE prowadzone przez najwybitniejsze siły. Studenci otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane. Dla prowincyi, wojskowych urzędników wypracowany System pisemny. Egzamina uniwersyteckie, adwokackie, sędziowskie.

Wózeczki dziecięcy z budką do sprzedania. Oferty do Adm. „Gońca“ Kraków, Karmelińska 16. 3134

Oddam 4-miesięcznego chłopczyka za swego do zamężnej i łagodnej rodziny. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“. 3320

Szoferów ukwalifikowanych do orki pługami motorowymi marki Komnick poszukujemy się. Odpisy świadectw z ofertą nadsyłać pod adresem Spółka motorowo-rolnicza w Radziechowie. 3327

Czeladnik szewskiego gdołnego na szytą robotę za dobrem wynagrodzeniem poszukuje Lasak, ul. Marka 17. 3341

Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterię nową i antyczną, oraz sztuczne zęby. Płacę najwyższe ceny. JZEF CYANNIEWICZ, Sławkowska 1. (sklep zegarmistrzowski-jubilerski). 2585

Dam 2—3000 koron za odstąpienie mieszkania w Krakowie, składającego się od 2—3 pokoi z kuchnią. Adres: A. Jaworski, Kraków, Rynek gł. 24. 3322

Poszukuje się POKOJU stromnia umeblowanego dla 2-ch majstrów krawieckich. Zgłaszać skrytka poczt. 151

Za wyszukanie w Podgórzu 2 pokoi umeblowanych lub bez mebli sownie wynagrodzą. Zgłoszenia pod „W. Z.“ prosię składać do Biura „Ruch“, Szczepańska 9. 3325

Rządowo upoważnione BIURO PARCELACYJNE Inż. ARTURA BROMOWICZA z rządową siedzibą w Krakowie, ul. Grodzka L. 26 Telefon 3444

kupuje dobra dla parcelacyi oraz parcele budowlane, przeprowadza wszelkie roboty techniczne jakoteż elaboraty dla hipoteki. 3229

Hurtownia perfumeryi poleca wszelkie artykuły w zakresie kosmetyki wchodzące, jak: pasty do zębów, kremy na twarz, pudry, wodę kolońską, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do gotenia po cenach fabrycznych

MAKS LANDWIRTH Kraków, ul. Dietłowska l. 40. 3351

FABRYKA MASZYN I WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI w Krakowie, Lwowie i Sanoku Rok założ. 1804. TOWARZYSTWO AKC. Telef. 2080, 196.

- Oddział I. Budowa maszyn: Maszyny parowe, pompy, maszyny wodociągowe, kompresory i t. p. Oddział II. Kociarnia: Kotły parowe różnych systemów i wielkości. Oddział III. Budowa mostów i konstrukcyi żelaznych: Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcyje uchowe, hale targowe. Oddział IV. Budowa wagonów: Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów, cysterny, wozy dla tramwajów elektr. i konnych, wozy dla kolejek polowych, leśnych i górniczych.

- Oddział V. Odlewnia żelaza i metali. Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku. Oddział VI. Budowa statków: Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry ładowe i rzeczne, parowe i motorowe. 2347

Specyalność: Bagry ładowe dla cegieł. Oddział VII. Maszyny wiernicze, kotły, wyciągi i żurawie.

Zastępstwo dla urzędzeń „ESHAPE“ Spółka handl.-przemysłowa i biuro Inżynierskie Kraków, ulica Zwierzyniecka l. 30. — Telefon 3476.

Świerzbę Dla koni od świerzby i parcha „EKWOL HEBDA“ T-wo E. HEBDA i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37. Skład na Kraków: M. Masłowski, apteka „pod Barankiem“, Mały Rynek, — Poczta wysyłamy za nadesł. z góry pieniędzy.